"Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II - 
até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente;"  

Os documentos anexados nesta exordial 

provam de forma inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o 

nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo 

jus à parte autora do recebimento do seguro obrigatório nos termos do art.

[...]

decorrente, independentemente da existência de culpa, 
haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de 
responsabilidade do segurado.  

A Legislação é clara no valor que deve ser 

pago no caso de invalidez permanente, de vítimas de acidentes de trânsito, ou 

seja, R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), que demonstra flagrante 

equívoco “voluntário ou não”, quanto à negativa realizada pela Requerida. 

Sendo assim, vislumbra-se o bastante 

fundamento do presente pleito de cobrança, e requer que seja a Requerida 

condenada a pagar em favor da Autora o valor devido em decorrência do

[...]

Decisão  não  guarda  sintonia  com  as  questões  de  fato  e  de  direito  ventiladas  nos 
autos. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia  o  Autor/Apelado  com  a  demanda,  o  recebimento  de  indenização  no  importe  de  R$ 
13.500,00, contudo, obteve a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 843,75 (OITOCENTOS E 
QUARENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de  complexidade nem mesmo exigiu  zelo 
demasiado pelo patrono do Apelado, logo, torna‐se injustificável o patamar estipulado na r. sentença. 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte

[...]

vítima de invalidez clinicamente reconhecida (Perícia Médica Ep. 36.1). 

Motivando seu decisum em avaliação médica 

acima citada, e não apenas em mera suposição fática ou alegações, o 

respeitável Juízo entendeu que a Apelante deveria realizar o pagamento do 

referido seguro na quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e 

setenta e cinco centavos), somados ainda aos honorários advocatícios 

arbitrados em R$ 500,00 (quinhentos reais), Ep. 44.1.  

Foi deferido o benefício da Assistência 

Judiciária Gratuita.  

Da sentença, sobreveio Apelação, da qual se

[...]

de alvará autorizando levantamento dos valores determinados na sentença, 

qual seja R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos), que após correção monetária, acréscimo de juros, sendo cumprido 

até a presente data (hoje), encontra-se atualmente no valor de R$ 1.027,29 

(um mil e vinte e sete reais e vinte e nove centavos), conforme 

demonstrativo abaixo: 

De forma complementar, requer que o pagamento 

de honorários sucumbenciais estabelecidos no importe de R$ 800,00 

(oitocentos reais), seja expedido em alvará diverso do valor da condenação da

[...]

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), que após corrigidos 

monetariamente pela Tabela do TJRR a partir do evento danoso, acrescidos de 

juros legais desde a citação, sendo cumprido até a presente data (hoje), 

encontra-se atualmente no valor de R$ 1.027,29 (um mil e vinte e sete reais e 

vinte e nove centavos); 

d) que o pagamento de honorários 

sucumbenciais estabelecidos no importe de R$ 800,00 (oitocentos reais), seja 

expedido em alvará diverso do valor da condenação da Requerida; 

e) desta forma, até a presente data (hoje) deve 

cumprir a Requerida, o valor total de R$ 1.827,29 (um mil, oitocentos e vinte 

e sete reais e vinte e nove centavos); 

f) não sendo cumprido no prazo (15 dias), 

legalmente previsto, que sejam os valores acrescidos de multa e honorários 

previstos no art. 523, § 1°, CPC/15.  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Boa Vista/RR, 21 de outubro de 2021.